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II Taller Iberoamericano de Indicadores de Educación Superior 
 
 
Organizan:  

Observatorio Iberoamericano de la Ciencia, la Tecnología y la Sociedad (OCTS-OEI) 
Instituto de Estadística de la UNESCO (UIS) 
Ministerio de Educación de Chile 
 
 

Auspicia:  
Junta de Andalucía. Consejería de Economía y Conocimiento 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva de Argentina 
 
 

Lugar y fecha:  
Hotel Plaza San Francisco. Av. Libertador Bernardo O'Higgins 816. Santiago de Chile, 12 
y 13 de septiembre de 2017. 
 
 

Objetivo del taller: 
Analizar los resultados obtenidos del estudio piloto de disponibilidad de datos sobre 
educación superior de la Red, identificar problemas de comparabilidad y acordar 
soluciones comunes basadas en la cooperación para fortalecer los sistemas de 
información de educación superior en los países participantes. 
 
 

Programa Preliminar 
 
 

Día 1 - Martes 12 de septiembre de 2017 
 
 

9:30 – 10:00 Inauguración 
 

Alejandra Contreras Altmann, Jefa de División de Educación Superior – Ministerio de   
Educación de Chile 
 
Francisco Solís. Consejería de Economía y Conocimiento de la Junta de Andalucía 
 
Juan Cruz Perusia, Asesor Regional para América Latina y el Caribe - UIS 
 
Mario Albornoz, Coordinador del Observatorio de Ciencia, Tecnología y Sociedad-OEI 
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10:00 – 11:00 El Manual de Lima y las lecciones obtenidas del primer ejercicio de 

recopilación de datos  
 

Expositor: Carlos Pérez Rasetti, OCTS – OEI 
 

Discusión grupal 
 

 

11:00 – 11:30 Café 
 
 

11:30 – 12:30 Resultados del estudio piloto de disponibilidad de datos de la Red 
 

Expositor: Rodolfo Barrere, OCTS – OEI 
   

Discusión grupal 
 
 

12:30 – 14:00 Almuerzo 
 
 

14:00 – 15:30 Experiencias nacionales en la producción de indicadores 
comparativos para la Red  
 

Moderador: Javier Araujo, OCTS-OEI  
 

Presentación casos:  
Argentina: Leticia Mirás – Ministerio de Educación 
Brasil: Willians Kaiser Dos Santos Maciel - INEP 
Chile: Rodrigo Rolando – Ministerio de Educación 
Colombia: Erika Lucia Villamil Fajardo – Ministerio de Educación 

   
 

15:30 – 16:00 Café 
 
 

16:00 – 17:00 
Continúa la presentación de casos:  

Costa Rica: Eliecer Ramírez – Ministerio de Educación 
  Cuba: Idith Gorrín – Ministerio de Educación Superior   

Ecuador: Daniel Eduardo Zurita – SENESCYT 
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Día 2 – Miércoles 13 de septiembre de 2017 
 
 

9:30 – 11:00 Experiencias nacionales en la producción de indicadores comparativos 
para la Red  
 

Moderador: Rodrigo Rolando, Ministerio de Educación de Chile. 
 

  Presentación casos: 
Honduras: Yeny Chávez - UNAH  
México: Marco Calderón – SEP 

   Uruguay: Gabriel Gómez – Ministerio de Educación 
   Paraguay: Daniel Pérez – Ministerio de Educación 
 
 

11:00 – 11:30 Café 
 
 

11:30 – 12:30  Continúa la presentación de casos: 
Perú: Verónica Zapata – Ministerio de Educación 
Portugal: Carlos Malaca – DGEEC 
República Dominicana: Samuel Fernández -  Ministerio de 
Educación Superior   
 

 

12:30 – 14:00 Almuerzo 
 
 

14:00 – 15:00 Problemas de comparabilidad y armonización de indicadores 
regionales 

  

Expositor: Juan Cruz Perusia, UIS-UNESCO 
 

Discusión grupal 
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15:00 – 16:00 Experiencia de instituciones subnacionales asociadas a la red 
 

 Moderadora: Laura Osorio, OCTS – OEI 
      

 
 Presentación casos: 

España: Francisco Solís - Consejería de Economía y Conocimiento 
de la Junta de Andalucía 

 Argentina: María José Llanos - Dirección General de Educación 
Superior. Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba 

 
 
16:00 – 16:30 Café 
 
 
16:30 – 17:00 Plan de trabajo 
  

Moderador: Rodolfo Barrere, OCTS – OEI 
 
 
17:00 Clausura 
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Lista de asistentes 
 
 

Mario Albornoz - OEI (Argentina) 

Javier Araujo - OEI (Argentina)  

Rodolfo Barrere - OEI (Argentina) 

Rosa Blanco - OEI (Chile) 

Marco Calderón - Secretaría de Educación Pública (México) 

Yeny Patricia Chávez Green - Dirección de Educación Superior (Honduras) 

Oscar Espinoza - Universidad Diego Portales (Chile) 

Gabriel Gómez – Ministerio de Educación y Cultura (Uruguay) 

Vivian Heyl - Ministerio de Educación (Chile) 

María José Llanos - Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba 

(Argentina) 

Willians Kaizer dos Santos Maciel - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 

Educacionais Anísio Teixeira (Brasil) 

Carlos Malaca - Direção-Geral de Estatísticas da Educacão e Ciência (Portugal) 

Samuel Fernández Marcelino - Ministerio de Educación Superior, Ciencia y 

Tecnología (República Dominicana) 

Nancy Montes - OEI (Argentina) 

Leticia Mirás - Ministerio de Educación (Argentina) 

Laura Osorio  - OEI (Argentina) 

Carlos Pérez Rasetti - OEI (Argentina) 

Daniel Pérez - Ministerio de Educación y Cultura (Paraguay) 
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Juan Cruz Perusia - UIS  

Eliecer Ramírez Vargas - Ministerio de Educación Pública (Costa Rica) 

Francisco Solís - Consejería de Economía y Conocimiento de la Junta de 

Andalucía (España) 

Soledad Torres Días - Ministerio de Educación (Chile) 
 
Alejandro Vera - UIS  
 
Erika Lucia Villamil Fajardo - Ministerio de Educación Nacional (Colombia) 
 
Verónica Zapata Gotelli -  Ministerio de Educación (Perú)  
 
Daniel Eduardo Zurita Loma - Secretaría Nacional de Ciencia y Tecnología 
(Ecuador) 
 

 

 


